Además, los resultados conseguidos en la encuesta de satisfacción 

frente a las respuestas emitidas por la ART a las PQRSD contestadas durante este trimestre, también se 

encuentra el registro de las PQRSD recibidas durante el periodo. 

SOLICITUDES RECIBIDAS  

Durante este periodo, se recibieron un total de tres mil seiscientos (3600) PQRSD, incrementando en 
5.37 veces el número de requerimientos con respecto al trimestre anterior en el que se recibieron 
seiscientos setenta (670) solicitudes, recibiendo el 72.6% de las mismas es decir dos mil seiscientas 
quince (2615) en el mes de junio este incremento se debió a una contingencia de la Dirección de 
sustitución de Cultivos de uso Ilícito -DSCI en el departamento de Antioquia.  

Grafica 1. Solicitudes recibidas por mes 

Mes  Numero Porcentaje 

Abril 270 7,5%

[...]

En proceso  0 1 2036 2037 56,6% 

Total  270 715 2615 3600 100% 
Tabla No 6. Estado de las solicitudes 

Fuente de información: Sistema CMS reporte descargado el 10 de julio de 2023 por el administrador periodo (01 de abril– 30 de junio de2023 

Solicitudes Contestadas 

De las tres mil seiscientas (3600) solicitudes allegadas durante este periodo, con corte a 10 de julio de 2023 

se contestaron mil quinientas sesenta y tres (1.563) de las cuales el 88.7% se contestaron dentro de los 

términos, mientras que las contestadas fuera de términos fueron el 11.3% ciento setenta y siete (177)  

Grafica 4. Estado de las Solitudes Contestadas 

Términos de la Respuesta Total  Participación 

Dentro de términos de ley 1386 88,7% 

Fuera de términos de ley 177 11,3% 

Total  1563 100% 
Tabla No 7. Estado de las solicitudes Contestadas 

Fuente de información: Sistema CMS reporte descargado el 10 de julio de 2023 por el administrador periodo (01 de abril– 30 de junio de2023) 

Términos de respuesta por Dependencia solicitudes contestadas  

De las ciento setenta y siete (177) solicitudes contestadas fuera de términos ciento setenta y dos (172) 
corresponden a Dirección de Sustitución de Cultivos de Uso Ilícito es decir el 97.2% de las mismas. 

Dependencia 
Dentro de 
términos 

Participación 
Fuera de 
término 

Participación 

C.R Putumayo 2 0,1% 0 0,0% 

C.R Tolima 1 0,1% 0 0,0% 

Dirección de Estructuración y Ejecución de Proyectos 28 2,0% 0 0,0%

[...]

Este trimestre el número de Peticiones Quejas Reclamos  y Sugerencias – PQRSD, aumento 

exponencialmente pasando de seiscientos setenta (670) requerimientos  en el primer trimestre de 2023 a 

tres mil seiscientos (3600) requerimientos en este perdido, un aumento de 5.7 veces, con dos mil 

novecientos treinta (2930) requerimientos más, también es evidente que las  solicitudes  se concentraron 

el departamento de Antioquia  de donde fueron allegada dos mil ochocientas sesenta y cuatro solicitudes   

(2864) ocupando el 79.6% del total del mismas, del mismo  modo se ratifica que la ciudanía y los grupos 

de interés prefieren allegar sus PQRSD a través de los canales electrónicos dispuestos por la ART como 

el correo electrónico y el canal web medios por los que se  recibieron más del  99% de los

[...]

DSCI quien concentra el 93% del total de los requerimientos allegados con tres mil trecientos cuarenta y 

ocho (3348). 

En cuanto  los PQRSD contestados con corte a 10 de julio de 2023 se puede evidenciar que durante el 

trimestre se contestaron  mil quinientos sesenta y tres (1563) del total de los requerimientos quedando en 

proceso dos mil treinta y siete (2037) requerimientos, de las solicitudes contestadas  es decir mil 

trecientos ochenta y seis  (1386)  el 88, 7% se contestaron dentro de los términos de ley, mientras que el 

restante 11,3% se contestaron fura de términos que corresponden a ciento setenta y siete (177) 

requerimientos, de los cuales la Dirección de sustitución de Cultivos de uso Ilícito –DSCI la cual cuenta 

con autonomía administrativa y financiera, es responsable de ciento setenta y dos (172) el 97.2%  del 

total de los requerimientos contestados fuera de términos, en cuanto a los dos mil treinta y siete (2037) 

que se entran en proceso al corte dl 10 d julio cinco  están fuera de términos también correspondientes a   

la Dirección de sustitución de Cultivos de uso Ilícito –DSCI.